
18  diário oficial Nº 34.787 Terça-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Haim Bernard Soares Rossy 
Rodrigues, matrícula n° 5960057/1, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 01/12/2021, a fim 
de solicitar o Alvará de Funcionamento da sede do IGEPREV na localidade, 
junto à Prefeitura do município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738423
PORTARIA Nº 859 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1356644 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Haim Bernard Soares Rossy 
Rodrigues, matrícula n° 5960057/1, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia 30/11/2021, a fim 
de solicitar o Alvará de Funcionamento da sede do IGEPREV na localidade, 
junto à Prefeitura do município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738424
PORTARIA Nº 860 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1359553 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula n° 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Conselho, a viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 01/12/2021, a fim 
de acompanhar a realização da manutenção preventiva dos equipamentos 
de ar condicionados instalados na sede do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738425
PORTARIA Nº 861 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1359660 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula n° 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária 
de Conselho, a viajar ao município de Abaetetuba/PA, no dia 03/12/2021, 
a fim de acompanhar a realização da manutenção preventiva dos equipa-
mentos de ar condicionados instalados na sede do IGEPREV no referido 
município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738426
PORTARIA Nº 862 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1359602 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Sara Tatiane da Silva Alves, 
matrícula n° 5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de 
Conselho, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia 02/12/2021, a fim 
de acompanhar a realização da manutenção preventiva dos equipamentos 
de ar condicionados instalados na sede do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738427

PORTARIA Nº 863 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1358844 (PAE), de 29/11/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula n° 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a 
viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 01/12/2021, a fim de realizar 
visita técnica na sede do IGEPREV no referido município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738428

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor JOSÉ LOPES, CPF nº 046.274.902-
91, na condição de terceiro interessado, no processo de Auxílio Funeral nº 
2017/182643, em virtude do sepultamento da ex-segurada Luiza de Castro 
Lopes, a fim de comparecer a este Instituto de Previdência Estadual, no 
prazo de 30 dias a contar da data desta publicação, para ciência da conclu-
são sobre o referido processo.
Belém, 05 de novembro de 2021.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 738443

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021
EDITAL Nº 009/2021 – IGEPREV/PA

RESULTADO DA SEGUNDA FASE - ANÁLISE DOCUMENTAL E CUR-
RICULAR E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA, SUB JUDICE, DE NÍVEL 

SUPERIOR À ENTREVISTA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
- IGEPREV, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 
001/2021-IGEPREV/PA (Retificado), que trata sobre o Processo Seletivo 
Simplificado - PSS nº 001/2021-IGEPREV/PA, para contratação em funções 
temporárias no IGEPREV, 
Considerando a liminar concedida nos autos do processo judicial nº 
0860586-41.2021.8.14.0301,
RESOLVE: 
I - Tornar pública a reanálise documental e curricular da candidata ATAY-
NÁ RODRIGUES CAVALCANTE, inscrição: 20210187350654, cargo: Técnico 
Previdenciário A (graduação - Direito), localidade: Belém, a qual passa a 
obter na segunda fase do certame 12,5 pontos. 
II – Fica convocada a candidata de nível superior ATAYNÁ RODRIGUES 
CAVALCANTE a comparecer à etapa da Entrevista, no município de Belém, 
no dia 08/12/2021, às 10h, na sede do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, situada na Avenida Alcindo Cacela, nº 1.962, bairro 
Nazaré, Belém, conforme quadro abaixo, devendo chegar com 15 minutos 
de antecedência e atentar para o estabelecido no item 2.3 do Edital nº 
001/2021-IGEPREV/PA (Retificado).
Belém/PA, 06 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 738931

PORTARIA Nº 852 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de pessoal 
para a execução de serviços essenciais no Instituto de Gestão Previdenciá-
ria do Estado do Pará - IGEPREV;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei Comple-
mentar nº. 077/2011, de 28/12/2011, Lei Complementar nº131/2020, de 
16/04/2020 e Lei Complementar nº136/2021, de 17/03/2021; 
Considerando as orientações da Secretaria de Estado de Administração, 
através do Of. Circular nº. 0012/2012 - GS, datado de 24/02/2012, forma-
lizado no Processo nº. 89105/2012 e
Considerando a autorização constante no Processo nº. 2021/1109102, de 
04/10/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO dos contratos administrativos dos ser-
vidores temporários, listados abaixo:

Nº SERVIDOR FUNÇÃO FIM DE CONTRATO
1 Adélia Ibernon Feitosa Assistente Administrativo 31/12/2021
2 Antonio Tardelli Bittencourt Paiva Assistente Administrativo 31/12/2021
3 Aurelene da Conceição da Cruz Martins Assistente Administrativo 31/12/2021
4 Avanildo William Costa Siqueira Assistente Administrativo 31/12/2021
5 Cássio Amâncio Belizário Analista de Investimentos 31/12/2021
6 Cecília Ribeiro Guimarães Técnico Previdenciário A 31/12/2021
7 Daniel Henrique do Nascimento Correa Assistente Administrativo 31/12/2021


